Indicação Nº 1875/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação de
Programa municipal de combate ao
tabagismo

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
de Programa municipal de combate ao tabagismo

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O tabagismo é reconhecido como um dos principais fatores de risco para
o desenvolvimento de doenças crônicas não transmissíveis, como câncer,
doenças cardiovasculares e respiratórias, representando uma das maiores
causas evitáveis de morte no Brasil e no mundo. De acordo com dados do
Instituto Nacional de Câncer (INCA), cerca de 443 pessoas morrem por dia no
país em decorrência do uso do tabaco.

Embora existam campanhas nacionais de combate ao tabagismo, é
fundamental que os municípios desenvolvam ações locais, mais próximas da
realidade da população. A criação de um Programa Municipal de Combate ao
Tabagismo em Itapevi permitiria a implementação de medidas educativas,
preventivas e de apoio ao tratamento da dependência, contribuindo para a
melhoria da qualidade de vida da população.

O programa pode incluir: Campanhas permanentes de conscientização
em escolas, unidades de saúde e espaços públicos; Capacitação de
profissionais da saúde para atendimento e orientação de fumantes;
Disponibilização de tratamento e acompanhamento psicológico e médico nas
unidades básicas de saúde (UBSs); Parcerias com instituições educacionais,
empresas e organizações sociais para multiplicar as ações de prevenção.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

75
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
1/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

8P
3-

B
8Y

B
-2

2J
6-

V
M

Y
P

Investir em políticas públicas de saúde preventiva é uma forma eficaz de
reduzir gastos futuros com tratamentos de doenças graves e promover o bem-
estar da população. A atuação do poder público municipal é essencial para
ampliar o alcance das ações de combate ao tabagismo, adaptando-as às
necessidades locais.

Diante do exposto, conto com a atenção do Executivo Municipal para que
esta indicação seja analisada e acolhida, visando a promoção da saúde e da
qualidade de vida dos cidadãos de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

75
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
1/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

8P
3-

B
8Y

B
-2

2J
6-

V
M

Y
P

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=18P3B8YB22J6VMYP, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 18P3-B8YB-22J6-VMYP

In
di

ca
çã

o
N

º
18

75
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
1/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

8P
3-

B
8Y

B
-2

2J
6-

V
M

Y
P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=18P3B8YB22J6VMYP
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 18P3B8YB22J6VMYP
		2025-04-20T22:10:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura